Compte rendu de la séance du 12 décembre 2023

L'an deux mil vingt-trois, le 12 décembre, a 19 heures 00,

Le Conseil municipal de ta Commune d’Augéres, légalement convoqué, s'est réuni en session
ordinaire a la Salle des fétes de la Mairie, sous la présidence GASNET Michel, Le Maire.

Date d’Affichage : 05/12/2023

PRESENTS :

MM. Michel GASNET, CHERADAME Patrick, CERBELLAUD Christophe, CHASSAGNE
Bertrand, LOUIS Jérdbme, GARNIER Frangois, COYARD Michel

MMES BERRY Carine, PATERON Annie

Annie PATERON a été nomimée secrétaire de séance.

Procuration de Josette VAREILLAUD a Madame Carine BERRY
Début de la Séance a 19 h 15

Monsieur Michel GASNET, le Maire :

- Fait Pappel des conseillers élus
- Vérifie que le Quorum est atteint
- Lecture et approbation a 'unanimité du Compte rendu de la réunion du 6 octobre
2023 '
Monsieur Michel GASNET ouvre la séance avec le premier point inscrit sur la convocation ;

< Objet : Autorisant le Maire a liguider, engager et mandater les dépenses
d’investissement du budget principal de la commune d’Augéres

M. le maire rappelle les dispositions extraites de larticle L 1612-1 du code général des
collectivités territoriales :

« Dans le cas ou le budget d'une collectivité territoriale n'a pas été adopté avant le 1er janvier
de l'exercice auquel il s'applique, I'exécutif de la collectivité territoriale est en droit, jusqu'a
l'adoption de ce budget, de metire en recouvrement les recettes ef d'engager, de liquider et de
mandater les dépenses de la section de fonctionnement dans la limite de celles inscrites au
budget de fannée précédente. Il est en droit de mandater les dépenses afférentes au
rembotrsement en capital des annuités de la dette venant a échéance avant le vote du budget.
En outre, jusqu'a l'adoption du budget ou jusqu'au 15 avril, en l'absence d'adoption du budget
avant cette date, l'exécutif de la collectivité ferriforiale peut, sur autorisation de l'organe
délibérant, engager, liguider et mandater les dépenses d'investissement, dans la limite du quart
des crédits ouverts au budget de l'exercice précédent, non compris les crédits afférents au
remboursement de la dette.

L’autorisation mentionnée a l'alinéa ci-dessus précise le montant et I'affectation des crédits.
Pour les dépenses & caractere pluriannuel incluses dans une aulorisation de programme ou
d'engagement vofée sur des exercices antérieurs, l'exécutif peut les liguider et les mandater
dans la limite des crédits de paiement prévus au titre de 'exercice par la délibération d'ouverture
de l'autorisation de programme ou d'engagement.

Les crédits correspondants, visés aux alinéas ci-dessus, sont inscrits au budget lors de son
adoption. Le comptable est en droit de payer les mandats et recouvrer les titres de recettes émis
dans les conditions ci-dessus.

Le présent article s'applique aux régions, sous réserve des dispositions de l'article L. 4312-6. »

1




Montant des dépenses d'investissement inscrites au budget 2023 (hors chapitre 16

« Remboursement d'emprunts ») = 184 954.77 €

Conformément aux textes applicables, il est proposé au conseil municipal de faire application
de cet article a hauteur maximale de 46 238.69 €, soit 25% de 184 954.77 €

Les dépenses d'investissement concernées sont les suivantes :

Compte d’imputation BP 2023 25%
20 : Frais d’études et de recherches 3120.00 e 780.00 €
203 Frais d’études et de recherches 3120.00 € 780.00 €
21 : immobilisations corporelles 1 800.00 € 450.00 € €
2131 opération n°64 — Béatiments publics 500.00 € 125.00 €
2135 opération n°56 — Installations générales 300.00 € 75.00 €
2157— Matériels et outillages de voirie 1000.00 € 250.00 €
23 : immobilisations en cours 180 034.77 € 45 008.69 €
231 opération n°45 — Immobilisation en cours 176 270.00 € 44 067.50 €
231 opération n°61 — Immeobilisation en cours 3764.77 € 941.19 €
Total des chapitres 184 954.77 € 46 238.69 €

Apres en avoir délibére, le conseil municipal décide a I'unanimité d'accepter les propositions de M.
le maire dans les conditions exposées ci-dessus.

Nom de voix ; 11
Pour : i1

Monsieur le Maire enchaine sur le prochain point inscrit :

4 Objet : Délibération sur I'adhésion de la commune de Mansat la Courriére
au Syndicat Intercommunal des Faux de PArdour

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal qu'il convient de se prononcer sur
la demande d’adhésion de la commune de Mansat-la-Courriére au Syndicat Intercommunal des
Eaux de I'Ardour & compter du 1¢" janvier 2024.

Conformément & l'article L 5211.18 du CGCT, cette validation est soumise a I'approbation des
communes membres qui disposent, pour se prononcer, d'un délai de trois mois a compter de la
notification. L'absence de délibération du Conseil municipal, & lissue de ce délai, vaut
acceptation.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu [a délibération n°2023/07 du 11 octobre 2023 du Syndicat Intercommunal des Eaux de
'Ardour approuvant la demande d’adhésion de la commune Mansat-la-Courriére a compter du
18" janvier 2024,

Vu le projet de statuts a intervenir,




Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & 'unanimité des membres présents :

- APPROUVE Ffadhésion de la Commune de Mansat-la-Courriére au Syndicat
Intercommunal des Eaux de 'Ardour dans les conditions précisées sur la délibération
jointe.

- Adopte les statuts annexés a la présente délibération,

- Charge Monsieur le Maire de notifier la présente délibération au Président du Syndicat
Intercommunal des Eaux de 'Ardour.

Nom de voix : 11
Pour: 11

Monsieur le Maire passe au point suivant :

4 Objet : Délibération relative aux attributions de compensation -
Modification dans le cadre libre

Le maire expliqgue que lors de la prise de la compétence GEMAPI par CCMVOC en 2018 une
erreur a été commise pour la reprise des montants des cotisations auprés du Syndicat Mixte
Contrat de Riviere Gartempe (SMCRG). 9 communes cotisaient pour la compétence carte A et
la Communauté de communes pour la compétence carte B. Lors du transfert de charge c'est la
totalité des cotisations (CARTES A et B) qui a été transférée.

Les communes ont continué de recevoir les appels & cotisations pour la carte A d’'un montant
de 573.62 € sur la période 2018-2023 soif un total de 25 812.90 €

Il convient aujourd’hui de régulariser cette situation, via une révision libre de nos attributions de
compensation comme sulit :

Communes adhérentes carte A [montant annuel| montant sur la période 2019-2023
AUGERES 573,62 € 2 868,10£€
AULON 573,62 € 2 868,10€
CEYROUX 573,62 € 2868,10€
CHAMBORAND 573,62€ 2 868,10€
FURSAC 573,62 € 2 868,10€
LE GRAND BOURG 573,62 € 2 868,10€
LIZERES 573,62 € 2 868,10€
MARSAC 573,62 € 2868,10€
MOURIOUX-VIEILLEVILLE 573,62 € 2 868,10€

total 5162,58 £ 25 812,90 €

Ainsi il convient de réviser le montant des attributions de compensation afin de prendre en
comptle le transfert réel de ceffe charge et de régulariser la situation vis-a-vis des 9 communes
soit 25 812.90 € '

Vu le Code Général des Collectivités territoriales,
e Vu larticle 1609 nonies C du code général des imp6ts,
Vu le rapport de fa Commission Locale d'évaluation des Charges Transférées (CLETC)
en date du 22/10/2018,
¢ Vu linstruction budgétaire et comptable M57
Considérant que cette modification des attributions de compensation est possible dans le cadre
des dispositions du V-1°bis de l'article 1609 nonies C du CG/ au titre de la fixation libre des
atfributions de compensation et de leur révision, sous réserve de délibérations concordantes
des deux tiers du conseil communautaire et des conseils communaux des communes
intéressées, en tenant compte du rapport de la CLETC,




Considérant que ces dispositions ne s'appliqueront quaux communes ayant approuvé la

révision des atlributions de compensation,

Le maire propose d’approuver la révision du montant des attributions de compensation au titre

de l'anngée 2024, de la maniére suivante :

- REGUL TRAHSFERT | revislon kbre |
02024 2024 répul
TRAIFERT GOTISATIONS
Attriautionde | ¥ ransfert part Compliment T;‘w:f SMCRG ¢ . :
Commune ovmpensaion |FH vers EFgt]|  Usfent NGR 1 spanc au 0u012022- sty | TOTALAC 202
charge SDIS somanal ) R
NOVIAT on 2017 e 17 o reprise du déficit | conwunes suf : :
MDOUR - REVISKN | une périade de
LBAE UNIQUEMERT 1 Ganssof
EN 2022 HIE2HFG o )
ARRENES 151,00 20 82,60 250 zeie |- 390081 250810 1210689 |
AUGERES 210 13 183.00 3530 1187200 |- 181578 1 202,75
ALLON o 875700 18 41200 586,00 " - 113100 28810 oy
AIATCRATENET sona | womes | sem 128000 113
{BENEVENT [ABBAYE wiee 1 ee3groe | 270000 18040 |- 150031 17430004 |
CEYROIK_ L 31800 1244800 £639.00 1200308 | 1 164,09 258810 YK
QHMBOM‘B _ o 1378.0 2497200 1 684,00 1587300 I 29089 286810 .20 748,57
CHATELLS LE MARCHEX 19_9_@12.90 55880.00 . 5732400 - 1881349,
FLELRAT . & v 3180 2727900 288400 1329300 i
FURSAC - . B0 | 18451800 1002660 0830 | 15118156 2%3.10 o 3BRARE
LE GRANDBOLAT WIAE | 184400 | 6070 5107400 PYeE PEX TN
LIDERES . - 1480 2254500 3B 3 1 288810 397436t
WARSAC BN | Jarm00 258000 3446400 [ 250081 19 238010 789484
IMCLRIWVERLEVLLE 2500 | a7 16200 27,00 4349500 |. 50112 g 2a 3829080 |
'_S_@USSALD ) 28510 25 551,00 . 18957,00 | 42003 $831.20
5T PRESTLA PLARE - 15140 2121800 £84.00 2539.00 2L
TOTAL 604700 | ¥e9 28400 32643.00 HAe3T0 | h02raa | 25 312,90 702 641,90

Le Conseil municipal, aprés en avoir débattu puis délibéré a I'unanimité :
» VALIDE le nouveau montant des attributions de compensation 2024 via la révision libre
tel que présenté ci-dessus,

Nom de voix : 11
Peour : 11

Monsieur le Maire enchaine sur le prochain point de fa convocation :

+ Objet : Délibération relative a I'attribution d’une prime de pouvoir d’achat
exceptionnelle forfaitaire

Le Maire rappelle au Conseil Municipal que le décret n® 2023-1106 du 31 octobre

2023 permet aux organes delibérants d'une collectivité territoriale ou de ses établissements

publics administratifs d'instituer pour certains agents publics une « prime de pouvoir d'achat

exceptionnelle forfaitaire ».

Il appartient au Conseil Municipal de se prononcer sur l'institution et les montants de cette prime.

Vu l'avis favorable du Comité Social Territorial placé, aupres du Centre de Gestion, en date du
7 décembre 2023

BENEFICIAIRES

Bénéficieront de cette prime, les agents territoriaux (fonctionnaires et contractuels de droit
public) et les assistants maternels et assistants familiaux mentionnés a l'article,L.. 422-6 du Code
de 'action sociale et des familles qui remplissent les conditions cumulatives suivantes :

Avoir été nommeés ou recrutés par une collectivité territoriale ou 'un de ses établissements
publics a une date d'effet antérieure au 1* janvier 2023 ;
e Etre employés et rémunérés par une collectivité territoriale ou I'un de ses établissements

4




publics au 30 juin 2023 ;
e Avoir per¢u une remunération brute inférieure ou égale a 39 000 euros au titre de la
période courant du 1°" juiliet 2022 au 30 juin 2023.

Sont excius du bénéfice de la prime :

e Les agents publics éligibles a la prime de partage de la valeur ;

Les éléves et étudiants en formation en milieu professionnel ou en stage avec lesquels
les collectivites territoriales et ieurs établissements publics sont liés par une convention
de stage dans les conditions prévues au deuxieme alinéa de f"article L. 124-1 du code
de 'éducation ;

Les agents contractuels de droit privé ;

Les vacataires ;

Les apprentis ;

Les collaborateurs occasionnels du service public.

s o5 & @

2. MONTANT

L.e montant forfaitaire de la prime est déterminé comme suit :

Rémunération brute pergue au titre de Montant brut maximum de la
la période courant du 1er juillet 2022 au prime de pouvoir d’achat
30 juin 2023
Inférieure ou égale a 23 700 € 800.00 €
Supérieure a 23 700 € et inférieure ou 700.00 €
égaile a 27 300 €
Supérieure a 27 300 € et inférieure ou 600.00 €
égale a4 29 160 €
Supérieure a 29 160 € et inférieure ou 500.00 €
égale a 30 840 €
Supérieure a 30 840 € et inférié,ure ou 400.00 €
égale a 32 280 €
Supérieure a 32 280 € et inférieure ou 350.00 €
egale a 33 600 €
Supérieure a 33 600 € et inférieure ou 300.00 €
égale a2 39 000 €

La rémunération brute percue pendant la période de référence sera déterminée dans les
conditions prévues aux articles 3 et 6 du décret n® 2023-1106 du 31 octobre 2023.

MODULATION SELON LE TEMPS DE TRAVAIL ET LA DUREE D’EMPLOIE

Le montant de la prime est réduit & proportion de la quotité de travail (temps non complet et
temps partiel) et de la durée d'emploi sur la période courant du 1°" juillet 2022 au 30 juin 2023.




3. ATTRIBUTION INDIVIDUELLE

La prime sera versée aux agents employés et rémunérés par la collectivité au 30 juin 2023 qui
remplissent les conditions ci-dessus mentionnées.
Lattribution individuelle fera 'objet d’un arrété individuel du Maire d’Augéres

4. VERSEMENT ET CUMULS
L.a prime sera versée en 1 fraction avant le 30 juin 2024,

La prime est cumuiable avec toutes les primes ou indemnités pergues par I'agent.

‘Le Conseil Municipal, aprés avoir entendu le Maire dans ses explications complémentaires et
aprés en avoir délibéré a 'unanimité,

CONSIDERANT- le décret n° 2023-1106 du 31 octobre 2023 portant création d’une prime de
pouvoir d’achat exceptionnelle pour certains agents publics de la fonction publique territoriale,

ADOPTE- le principe et les montants de la « pime de pouvoir d’'achal exceptionnelle
forfaitaire » tels qu’exposés,

PRECISE- que les crédits suffisants sont prévus au budget de 'exercice.

hom de voix : 11
Pour : 11

Monsieur le Maire passe au point suivant :

+ Objet : Décision modificative n°2 du Budget Principal 2023 Section
d’investissement

Monsieur le Maire informe que suite a une insuffisance de crédit dans le budget principal de la
commune d’Augeres, il est nécessaire de procéder a un virement de crédit avec les écritures
suivantes :

Section Investissement — Budget principal 2023

Diminution de crédit Augmentation de crédit
020/020 Dépenses imprévues -1 000.00 €
2157/21 Matériel de voirie + 1 000.00 €
TOTAL -1 000.00 € | + 1 000.00 €

Nom de voix : 11
Pour : 11

Monsieur le Maire passe au point suivant :

iy e




+# Objet : Décision modificative n°3 du Budget Principal 2023 Section
fonctionnement -

Maire de la commune d’'AUGERES, informe que suite a une insuifisance de credit dans le budget
principal de la commune d'Augéres, il est nécessaire de proceder a un virement de crédit avec les
écritures suivantes : '

Section Fonctionnement— Budget principal 2023

Diminution de crédit Augmentation de crédit
022/022 Dépenses -1228.00 €
imprévues
678/67 - Charges +1228.00 €
exceptionnelles
TOTAL -1 228.00€ | +1228.00€

Nom de voix : 11
Pour: 11

Monsieur le Maire enchaine sur le point suivant :

+ Objet : Fixation du taux et les exonérations facultatives en matiére de taxe
d’aménagement communale

Délibération fixant le taux et les exonérations facultatives
Délibération de la Commune d’Augéres fixant le taux et les exonérations facultatives

Monsieur le Maire indique que I'ensemble des textes récemment promulgués suggére une
remise a plat des conditions d’application de la taxe d'aménagement (taux et exonérations
facuitatives).

| est rappelé que la taxe d'amenagement a &té créée pour financer les équipements publics
de la commune, et qu'elle est applicable depuis le 1er mars 2012.

Vu le code de Furbanisme et notamment ses articles L. 331-1 et suivants ;
Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré, refuse :

- d'instaurer sur I'ensemble du territoire communal, la taxe d’aménagement
Nom de voix : 11

Pour: 11

Monsieur le Maire passe aux questions diverses :

DIVERS — INFORMATIONS

Il est demandé de proposer de faire un tour de table. Madame Annie PATERON, Eonseillére
Municipale prend la parole. Elle informe le conseil gqu'elle a visité I'entreprise a Montlugon qui
prépare les repas a domicile. Elle précise que tous les plats sont préparés manuellement et
pesés individuellement. Elle annonce également une mauvaise nouvelle, 'entreprise lui a

7




confirmé une nouvelle augmentation de 9.5 % a partir du 1°" janvier 2024 sur l'achat de ces
repas. Elle conclut en disant que 'Association des repas a domicile essaie toujours de trouver
des solutions afin d’éviter au maximum de futures augmentations qui impacteraient encore les
bénéficiaires.

Monsieur Frangois GARNIER, Conseiller Municipal précise quau niveau de la route
communale qui part de la Mairie vers le bourg, il y a un probléme de buse vers de 'étang.
Monsieur le Maire affirme qu'il passera voir et appellera Evolis, si besoin.

Monsieur le Maire propose de faire le point sur les différents dossiers lancés et ouverts en
Mairie :
Objet : Point sur les fétes de fin d’année

La tournée du Pére Noél s'effectuera le dimanche 17 décembre vers 10h00. Carine BERRY
propose d’organiser la distribution autour de cette journée. (Livraison du GATOR, heure de
rendez-vous, planification de la tournée etc....)

Carine BERRY propose qu'on déplace le sapin devant la Mairie plus vers la porte afin de laisser
une meilleure visibilité devant le panneau d’affichage.

Objet : Retour du dernier journal communal

L’ensemble du Conseil émet un retour plutdt positif sur ie dernier bulietin. Une remarque est
faite sur le jeu « Mot fleché d’Augeres » = Un peu trop dur et grossir les caractéres des énoncés.

Objet : Point sur le bilan comptable suite a la cl6ture des comptes
Au 12 décembre 2023 sur le budget principal :

Dépenses de fonctionnement : 90 345.22 €

Recettes de fonctionnement : 120 740.64 €

Total _ + 30 395.42 €

(Reste recette 12/2023 et derniéres dépenses liées au fonctionnement de la mairie}
Compte R0O02 (Mise de c6té) : 103 847.59 €

Dépenses d’investissement : 52 089.82 €

Recettes d’investissement ;. 18 321.60 €

Total -33768.22 €

Compte R001 (Mise de cété) : + 26 810.75 €

RAR & prévoir : DETR (51 923.56€), DSIL (52 080.72€) et SDEC (585.00 €)
RAR TOTAL =+ 104 689.28 €

Objet : Point sur les travaux du logement

Monsieur le Maire fait un point sur 'avancement du dossier et des travaux :

- Avancement de chaque corps de métier

- Choix de la faience et du carrelage
- Prochaine réunion de chantier le 16 jaévier 2024 3 9h00

Pour rappel du plan de financement des travaux du logement communal :




Frais 3 engager :

TOTAL HT des fravaux : 132 550.06 €
Ensembie pour les études : 1 698.00 € HT
Frais Architecte : 14 604.08 € HT

TOTAL de Pensemble HT : 148 353.04 €

TOTAL GENERAL TTC : 164 768.56 €

Subventions visées et acceptées par 'Etat :

SDEC (pour I'étude) 585.00 €
DETR (35 %) T 5192356€
Fonds Vert 52 080.72 €

Autofinancement HT de la commune : 43 763.76 € HT soit 60 179.28 €TTC

Courriers divers :

Annie PATE

Choix des récupérateurs d’eau pluvial pour les batiments publics : La Mairie souhaite
en commander 6 via la Communauté de Communes de Bénévent Grand bourg.

Proposition d’une présentation du Label Territoire Bio engagé par Monsieur Jean
Baptiste FAURE : L’'ensemble du Conseil Municipal est d’accord et également ouvert a la
discussion.

Discussion sur l'exonération de la taxe fonciére non béities concernant les
propriétaires cuitivant du bio :

Apres calcul et discussion, Monsieur le Maire rappelle au Conseil que c’est une recette
annuelle de 13 100 € pour Fensemble des parcelles non baties. Les propriétaires bio
représenteraient plus de 40% de cette recette soit une perte d'environ 5 200 €.

Le Conseil aprés débat, rappelle que la commune ne taxe pas les administrés concernant la
taxe d’aménagement et les énergies renouvelables. De plus, il précise que la commune ne
posséde pas de ressources complémentaires (taxes des pylénes, etc...). C'est pourguoi, il
conclut en affirmant que cette perte nette n'est pas envisageable actuellement pour la
commune.

L’'exonération de la taxe d’habitation sur les résidences secondaires a également été
demandée. Pour les mémes raisons, le Conseil ne souhaite pas donner un avis favorable a
cette demande.

LLecture du rapport annuel du Syndicat Intercommunal des Eaux de Ardour

Monsieur le Maire remercie I'assemblée

Fin de la séance 4 21.h 25

Michel GASNET







